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Úvod

Česká republika se 1. května 2004 stala členskou zemí Evropské unie (dále jen EU).

Se vstupem do EU se zapojila také do jednotného trhu EU, což mělo pro Českou

republiku řadu ekonomických dopadů.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit vybrané ekonomické dopady

zapojení ČR do jednotného trhu EU a dále na základě zjištěných poznatků zhodnotit

význam jednotného trhu EU pro ČR.

Práce se zaměřuje především na dopady zapojení ČR do jednotného trhu na vývoj

zahraničního obchodu a na mobilitu pracovní síly. Hodnocený je také dopad jednotného

trhu EU na konkurenceschopnost českých podniků.

Bakalářskou práci tvoří 5 kapitol. Kapitoly 1 a 2 představují teoretický úvod

do problematiky mezinárodní ekonomické integrace a jednotného trhu EU. Těžištěm

práce jsou kapitoly 3 a 4. Kapitola 3 se zaměřuje na zahraniční obchod a jeho vývoj

od zapojení ČR do jednotného evropského trhu. Kapitola 4 sleduje dopady jednotného

trhu EU na pracovní migraci do ČR a pracovní migraci z ní. Kapitola 5 pojednává

o dopadech jednotného trhu na konkurenceschopnost českých podniků. Získané poznatky

jsou shrnuty v Závěru.

Teoretickým východiskem pro zpracování tématu bylo studium odborné literatury

a dokumentů EU. Získané poznatky byly využity při zpracování kapitol 1 a 2.

Při zpracování kapitol 3 až 5 byly využity odborné zdroje, webové stránky ministerstev

a dalších institucí a statistické databáze Českého statistického úřadu (ČSÚ). Získaná data

byla analyzována, vzájemně porovnána a vyhodnocena.
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1 Mezinárodní ekonomická integrace

V této kapitole jsou vymezeny základní termíny spojené s mezinárodní ekonomickou

integrací, formy a metody ekonomických integračních procesů. Dále jsou uvedeny hlavní

charakteristiky vývojových stádií mezinárodní ekonomické integrace.

1.1 Vymezení mezinárodní ekonomické integrace

Pod pojmem integrace si můžeme představit propojení menších dílčích částí v jeden větší

celek či propojení několika různých procesů. Ekonomická integrace je pojem

i problematika, která se začala výrazně více vyskytovat po druhé světové válce. V této

době se hledal způsob, který by zamezil opakování historie světových válek. Myšlenky

a pokusy o ekonomickou integraci existovaly i po první světové válce, ovšem tyto pokusy

byly neúspěšné, převážně z politických důvodů. Jednu z prvních definic ekonomické

integrace uvádí Balassa (1966), který definuje ekonomickou integraci jako určitý stav

a jako proces. Posuzujeme-li ekonomickou integraci jako proces, zahrnuje opatření

určená ke zrušení diskriminace mezi ekonomickými jednotkami, které patří k různým

národním státům; z hlediska určitého stavu může být charakterizována neexistencí

různých forem diskriminace mezi národními ekonomikami. (Balassa, 1966, s. 25).

Balassa (1966) ve své práci také rozlišuje ekonomickou integraci a spolupráci, kde jedna

má za snahu tyto diskriminace úplně odstranit a ta druhá pouze omezit. (Baldwin

& Wyplosz, 2013)

Podobně jako Balassa (1966) definují ekonomickou integraci také Lacina, Strejček

a Blížkovský (2016, s. 47): „Ekonomická integrace je proces, v jehož rámci dochází

k propojování národních ekonomik prostřednictvím odstraňování překážek pro obchodní

výměnu zboží a služeb, toky kapitálu, mobilitu osob a především pracovní síly.“

Při porovnání uvedené definice s definicí dle Balassy (1966), můžeme vidět překážky

jakožto diskriminační elementy a ekonomické jednotky jako zboží, kapitál, osoby

a pracovní síly. Lze říct, že samotná podstata Balassovy myšlenky o ekonomické

integraci je do současné doby stejná, jen jinak formulovaná.

Jak již bylo naznačeno, hlavním politickým důvodem ke vzniku ekonomické integrace

je předejití opakování světových válek a jejich hrůz. Jako další důvod pro ekonomickou

integraci lze uvést dělbu práce, která výrazně sílila po druhé světové válce a následně

vedla ke specializaci státních ekonomik. O problematiku dělby práce a o přínosy, které
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z ní vyplývají, se zajímal Adam Smith (2001) ve svém známém díle Pojednání o podstatě

a původu bohatství národů, ve kterém mluví o dělbě práce, konkurenci a svobodě jako

o důležitých předpokladech pro bohatství všech občanů státu a zde také přišel s ideou

o neviditelné ruce trhu. (Sharma, 2020)

Dále Balassa (1966) jako první rozdělil ekonomickou integraci do pěti stádií. Tato

jednotlivá stádia jsou v současnosti nazývána zóna volného obchodu, celní unie, jednotný

vnitřní trh, hospodářská a měnová unie a politická unie, která je označována

za vyvrcholení a dokončení ekonomické integrace. (Lacina a kol., 2016)

1.2 Metody ekonomické integrace

Metodami ekonomických integrací se chápou způsoby, jakými chceme dané procesy

propojit. Jsou známé dva typy integračních metod, a to funkcionální metoda neboli

britský liberalistický způsob integrace a institucionální metoda neboli francouzsko-

německá dirigistická metoda. (Balassa, 1966; Baldwin & Wyplosz, 2013)

Funkcionální metodu Balassa (1966) popsal jako návrat k ideálům volného obchodu

do období před první světovou válkou. Zde cílem ekonomické integrace je jen odstranění

překážek pro pohyb zboží. Mezi hlavní podporovatele této metody patří Allais, Röpke

a Heilperin (Balassa, 1966). Tito představitelé se domáhají ekonomické integrace

jen za účelem liberalizace obchodů a plateb. Allais souhlasil s těsnou hospodářskou

spoluprací mezi demokratickými společnostmi, jen pokud je to v souladu s pravidlem

svobodného trhu. Nejen on, ale i další zastupitelé této metody byli silně proti vměšování

se národních a nadnárodních institucí do fungování trhu. (Baldwin & Wyplosz, 2013)

Institucionální metoda (dirigistická metoda) zahrnuje hlubokou ekonomickou integraci,

která funguje za pomoci vládních intervencí. Pro hlubší integraci jsou specificky

vytvořeny nadnárodní instituce, které mají za cíl aktivně zasahovat do ekonomiky

a integračních procesů. Představitelé této metody vidí nutnost zásahu vlád,

aby nedocházelo k tvorbě kartelů a monopolů. Předpokládají, že tyto intervence pomohou

ke stabilitě, zdravému růstu ekonomiky a dále také k tomu, aby tyto nadnárodní instituce

řídily samotné integrační procesy. Je ovšem důležité si připomenout, že při tvorbě

nadnárodních institucí dochází k omezení suverenity státu, což může být překážkou

pro ekonomickou integraci. Institucionální metoda byla využita při vytváření jednotného

trhu EU. (Baldwin & Wyplosz, 2013; Balassa, 1966)
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Baldwin a Wyplosz (2013) u těchto metod popisují, že institucionální metoda, kterou

autoři nazývají federalismem, byla výrazněji více vítaná u států, které měly velké

zkušenosti s masivním vládním selháním a velkým válečným utrpením jako třeba

Německo, Francie, Belgie a další. Tyto státy byly ochotny přijmout radikálnější změny

ohledně způsobu vládnutí v Evropě, a tak se právě ony po druhé světové válce staly

pilířem pro současnou Evropskou unii.

Baldwin a Wyplosz (2013) dále poukázali na to, že země, které byly výrazně méně

zasažené válkou, preferují funkcionální metodu mezinárodní spolupráce. Mezi tyto země

patří například Velká Británie, Portugalsko a Španělsko. Zvláště Velká Británie, která

i při zapojování se do evropského trhu odmítala již od začátku přijmout jednotnou měnu

a ve které setrvávala silně funkcionální orientace.

1.3 Stádia ekonomické integrace

1. Zóna volného obchodu

Jedná se o nejnižší úroveň ekonomické integrace. Na této úrovni si členské státy mezi

sebou odstraní veškeré obchodní překážky a jiná možná omezení obchodu. Do toho patří

například zrušení cel a kvót. Díky tomu je možné volně obchodovat se zbožím mezi

členskými státy, avšak zrušení cel a kvót vede ke ztrátě ekonomického nástroje k ochraně

národního trhu, proto si státy často určí přechodné období, kdy platí dodatečná opatření,

aby méně konkurenceschopným odvětvím daly čas na vypořádání se s problémy, které

nastaly právě odstraněním obchodních překážek mezi trhy. Ovšem každý stát si stále sám

určuje obchodní podmínky s nečlenskými státy a vůči nim se chová jako suverénní stát.


[…]


bude dařit v zahraničí.

9 World Economic Forum (2017) sleduje celkem 12 dílčích pilířů (ukazatelů), kterými vyhodnocuje

konkurenceschopnost států.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit vybrané ekonomické dopady

zapojení ČR do jednotného trhu EU a dále na základě zjištěných poznatků zhodnotit

význam jednotného trhu EU pro ČR.

Po připojení do jednotného trhu EU se český trh otevřel zahraničnímu obchodu, což vedlo

ke zvýšení exportu a importu zboží. Členství ČR v EU dále zlepšilo přístup ČR na trhy

třetích zemí, což vedlo k dalšímu posílení zahraničního obchodu ČR. Otevření českého

trhu znamená snížení cen importovaného zboží, a tím i zvýšení produktivity českých

podniků. K výraznému zlepšení obchodní bilance zahraničního obchodu došlo až v roce

2012. Nejdůležitější exportní komoditou pro ČR jsou stroje a dopravní prostředky, které

se nejvíce podílí na pozitivní obchodní bilanci. Nejdůležitějším obchodním partnerem

od připojení do jednotného trhu EU až po současnost je Německo, kde sledujeme

zvyšování propojenosti společného trhu, a tím i růst důležitosti Německa pro ČR

za sledované období. Přínosy jednotného trhu EU v oblasti obchodu se zbožím se výrazně

projevily v souvislosti s brexitem. Komplikace, které od ledna 2021 doprovázejí obchod

členských zemí EU s Velkou Británií, ukazují, jakým přínosem je volný pohyb zboží

v jednotném trhu EU.

Jednotný trh EU zjednodušil zaměstnávání zahraničních pracovníků ze zemí EU a zvýšil

mobilitu pracovní síly mezi členskými státy. Jelikož ČR se dlouhodobě potýká s velkým

nedostatkem domácí pracovní síly, tato situace je alespoň částečně zlepšena zahraničními

pracovníky. Zjistili jsme, že počet zahraničních pracovníků v ČR vykazuje rostoucí trend

a vidíme velký nárůst počtu zahraničních pracovníků zejména z Rumunska a Bulharska.

Na druhé straně také dochází k odchodu českých pracovníků do jiných států EU,

což zhoršuje situaci na trhu práce v ČR, zvláště pokud se jedná o kvalifikované

pracovníky jako jsou lékaři a další zdravotnický personál. Právě odchod lékařů je velmi

diskutované téma, které ohrožuje fungování českého zdravotnictví.

Vstup na jednotný trh EU přinutil české firmy být konkurenceschopnější, aby

se na jednotném trhu EU udržely. Na trhu v EU existuje mnoho firem, které ohrožují

pozici českých firem nejen na českém trhu. V posledních letech je zaznamenáno relativní

oslabení konkurenceschopnosti ČR vůči ostatním členským státům EU, které

se v současnosti sice nějak neprojevuje na výkonnosti české ekonomiky, ale v budoucnu

můžeme vidět jeho negativní dopady, a tím i oslabení české ekonomiky.
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Zjištěné poznatky ukazují, že jednotný trh EU je značně výhodný a pozitiva významně

převažují nad negativy, které s sebou jednotný trh přináší. Ale je důležité, abychom

se o tato negativa zajímali také. Ohledně odchodu českých pracovníků je důležité,

abychom buď vytvořili lepší pracovní prostředí nebo zvýšili platy zejména pracovníkům

ve veřejném sektoru (zdravotnictví, školství, sociální péče a další). Další možností je

nalákat více kvalifikovaných pracovníků z jiných států EU, například ze Slovenska nebo

Polska. Dále bychom se měli zajímat o konkurenční prostředí ČR, kde je zapotřebí zlepšit

především infrastrukturu a náležité instituce.
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Abstrakt

Malárik, J. (2021). Zapojení České republiky do jednotného trhu EU (Bakalářská práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: jednotný trh EU, zahraniční obchod ČR, konkurenceschopnost, pohyb

pracovní síly

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit vybrané ekonomické dopady

zapojení ČR do jednotného trhu EU a dále na základě zjištěných poznatků zhodnotit

význam jednotného trhu EU pro ČR. Bakalářskou práci tvoří 5 kapitol. Kapitoly 1 a 2

představují teoretický úvod do problematiky mezinárodní ekonomické integrace

a jednotného trhu Evropské unie. Těžištěm práce jsou kapitoly 3 a 4. Kapitola 3

se zaměřuje na zahraniční obchod a jeho vývoj od zapojení ČR do jednotného evropského

trhu. Kapitola 4 sleduje dopady jednotného trhu EU na pracovní migraci do ČR a pracovní

migraci z ní. Kapitola 5 pojednává o dopadech jednotného trhu na konkurenceschopnost

českých podniků.

Abstract

Malárik, J. (2021). Integration of the Czech Republic into the EU single market (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: the EU Single Market, foreign trade of the Czech Republic, competitiveness,

movement of labor

The aim of this bachelor thesis is to analyze and evaluate selected economic impacts

of the Czech Republic’s integration into the EU Single Market and furthermore based

on the findings evaluate the importance of the EU Single Market for the Czech Republic.

The bachelor thesis consists of 5 chapters. Chapters 1 and 2 present a theoretical

introduction to the issues of international economic integration and the single market

of the European Union. The core of the work are chapters 3 and 4. Chapter 3 focuses

on foreign trade and its development since the Czech Republic´s integration into

the single European market. Chapter 4 observes the impacts of the EU single market

on labor migration to the Czech Republic and labor migration from the Czech Republic.

Chapter 5 is about the effects of the single market on the competitiveness of Czech

companies.