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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce je "analyzovat a zhodnotit vybrané ekonomické dopady zapojení ČR do jednotného trhu EU

a dále na základě zjištěných poznatků zhodnotit význam jednotného trhu EU pro ČR." Autor široké téma

v úvodu vhodně zúžil na dopady jednotného trhu na zahraniční obchod ČR a mobilitu pracovní síly, bylo

by ale vhodné to uvést i v cíli práce. Metodický postup je stručně uvedený v Úvodu.

Teoretická východiska (kapitoly 1 a 2) jsou širší. V souladu se stanovenými zásadami pro zpracování

práce autor také charakterizoval proces vytváření jednotného trhu EU a vymezil jeho významné mezníky.

Teoretická část odkazuje převážně na odborné zdroje publikované v ČR, několik článků ze zahraničních

vědeckých časopisů a dokumenty EU.
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Na vybrané dopady jednotného trhu EU jsou zaměřené kapitoly 3 až 5.

Připomínky mám zejména ke kapitole 3. Text v kapitole 3 (s výjimkou 3.4) představuje přehled

okomentovaných statistických dat převzatých převážně z ČSÚ. V kapitole 3.4 autor na příkladu brexitu

vhodně doložil význam jednotného trhu pro obchod v rámci EU. Na několika místech jsou zaměněné

dopady společné obchodní politiky a celní unie s dopady jednotného trhu EU. Např. na s. 23: "Ke všem

těmto zahraničním trhům má ČR přístup díky jednotnému trhu EU a má stejné podmínky jako ostatní

členské státy, z čehož ČR silně benefituje." Na s. 33: "Růst exportu do třetích zemí je vidět hlavně u států,

se kterými EU vyjednává. Neboli takto značný růst by nebyl možný bez připojení do jednotného trhu

EU." Na s. 38: "Jednotný trh EU ČR dále umožňuje obchodovat se třetími zeměmi za lepších obchodních

podmínek." U všech těchto tvrzení autor uvádí odkazy na použité zdroje, ale nezamýšlí se nad tím, že

obchod se třetími zeměmi není daný jednotným trhem EU, ale celní unií a společnou obchodní politikou

EU.

Kapitola 4 je zpracovaná lépe než kapitola 3. Na základě statistických dat autor přehledně charakterizuje

zapojení ČR do migrace pracovních sil v rámci EU a uvádí hlavní pozitivní a negativní dopady volného

pohybu pracovní sil na ČR. Na s. 39 je nesprávné tvrzení: "Právě díky zrušení veškerých hraničních

kontrol mezi státy schengenského prostoru občané členských států nemusí v EU požadovat povolení

k pobytu, což nadále zjednodušuje pracovní migraci." Autor uvádí odkaz na použitý zdroj, ale nezabývá

se tím, zda zrušení povinnosti občanů EU žádat o povolení k pobytu v jiné členské zemi EU je dané

zrušením hraničních kontrol v schengenském prostoru, nebo se týká i členských zemí EU, které nejsou

členy schengenského prostoru.

Kapitola 5 stručně shrnuje obecné dopady jednotného trhu EU na konkurenceschopnost ČR. Autor zde na

s. 51 zmiňuje, že během připojování na jednotný trh "dělala ČR značné kroky ke zlepšení

konkurenceschopnosti" a odkazuje na kap. 2.4, ale v této kapitole je v souvislosti s kodaňskými kritérii

pouze zmíněn "pokrok v oblasti fungování tržní ekonomiky".

Přes uvedené výhrady práce představuje solidně zpracovaný přehled o vybraných dopadech jednotného

trhu EU v oblasti zahraničního obchodu a migrace pracovních sil.

Seznam použitých zdrojů je s ohledem na typ práce poměrně rozsáhlý (5 stran).

V textu jsou občasné nepřesné formulace při práci s odborným jazykem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jaké dopady volného pohybu pracovních sil v jednotném trhu EU podle Vašeho názoru nejvíce

ovlivňují českou ekonomiku?

2. Otázka ke s. 51: Jaké faktory podle Vašeho názoru nejvíce ovlivňují konkurenceschopnost země

v jednotném trhu EU?

V Plzni, dne 12.6. 2021 Podpis hodnotitele